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1 JOHDANTO 

1.1 Aihe ja tarkoitus 

Julkiset hankinnat ovat valtion, kunnan, kuntayhtymien, valtion liikelaitosten ja 

muiden hankintalainsäädännössä määriteltyjen hankintayksiköiden tekemiä os-

toja oman organisaation ulkopuolelta. Hankinnalla tarkoitetaan yleisesti tavaroi-

den ja palveluiden ostamista tai vuokraamista sekä rakennusurakan teettämistä 

organisaation ulkopuolelta. Julkiset hankinnat voidaan jaotella hankinnan arvon 

perusteella kulloinkin voimassa olevien kynnysarvojen mukaan. Pienhankinnalla 

tarkoitetaan hankintoja, jotka jäävät alle kansallisen kynnysarvon. (Kontio, Kron-

ström, Kumlin & Mäki 2017, 56–69.)  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa pienhankintoja tekevien työntekijöiden 

määrä, pienhankintaosaamisen nykytilan taso sekä luoda pienhankintaohjeet 

HUS Kiinteistöt Oy:lle. Tavoitteena on pienhankinnan toimintatapojen yhtenäis-

täminen sekä pienhankintaosaamisen kehittäminen. Osaamisen kehittäminen liit-

tyy monisäikeisesti käytännön työhön, jossa monenlaiset taloudelliset sekä hu-

maanit motiivit, tarpeet ja ideologiat kohtaavat (Toivanen, Leppänen & Kovalai-

nen 2012). Kehittämisen yhtenä tarkoituksena on osaamiseen liittyvän tiedon le-

vittäminen organisaatiossa (Hätönen 2011, 49). 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tapaustutkimuksena. Pienhankintaosaa-

misen nykytilan tasoa selvitetään kartoituskyselyllä sekä teemahaastatteluilla, 

joilla pyritään vastaamaan tutkimuskysymykseen: Miten ja millaisten ohjeiden 

avulla kehitetään ja tuetaan parhaiten HUS Kiinteistöt Oy:n pienhankintoja teke-

vien työntekijöiden pienhankintaosaamista? Työn toimeksiantajana on HUS Kiin-

teistöt Oy. 

Työssä käydään läpi tutkimuksen tutkimusasetelma, tavoitteet ja rajaukset sekä 

aineistonkeruumenetelmät. Seuraavaksi käsitellään teoriaa julkisista hankin-

noista sekä osaamisesta, sen kartoittamisesta ja kehittämisestä. Lopuksi kerro-

taan osaamiskartoituksen ja teemahaastatteluiden toteutus sekä tulokset. 
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1.2 HUS Kiinteistöt Oy:n esittely 

HUS Kiinteistöt Oy on Suomen johtava sairaalakiinteistöpalveluiden tuottaja. Yri-

tys on HUS Helsingin yliopistollisen sairaalan kokonaan omistama tytäryhtiö, joka 

tuottaa sekä ostaa kiinteistöpalveluita omistajan tarpeiden mukaisesti. Ensisijai-

sena tarkoituksena on laadukkaiden palveluiden kautta toteuttaa häiriötöntä sai-

raalatoimintaa Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirille. (HUS Kiinteistöt Oy 

2021.) 

HUS Kiinteistöt Oy tuottaa rakennuttamis-, kunnossapito-, kiinteistö-, turva- ja 

asuntopalveluita. Palveluiden piiriin kuuluu 1191 tbrm2 hoidettavaa pinta-alaa. 

Yrityksessä työskentelee 382 työntekijää. Vuonna 2021 yrityksen liikevaihto oli 

245,5 miljoonaa euroa. (HUS Kiinteistöt Oy 2021.) 
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2 TUTKIMUSASETELMA 

2.1 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaus 

Opinnäytetyössä kartoitetaan HUS Kiinteistöt Oy:ssä pienhankintoja tekevien 

työntekijöiden määrä ja pienhankintaosaamisen taso. Kartoituksen pohjalta laa-

ditaan yritykselle pienhankintaohjeet. Ohjeissa painotetaan erityisesti kartoituk-

sen tuloksissa esiin nousseita pienhankintaprosessin vaiheita, joissa on osaami-

sen osalta havaittavissa koulutuksen tarvetta. Tutkimuskysymyksenä on: 

- Miten ja millaisten ohjeiden avulla kehitetään ja tuetaan parhaiten HUS 

Kiinteistöt Oy:n pienhankintoja tekevien työntekijöiden pienhankintaosaa-

mista? 

Tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa pienhankintaosaamisen nykytilan taso 

pienhankintoja tekeviltä työntekijöiltä, luoda pienhankintaohjeet HUS Kiinteistöt 

Oy:lle ja tätä kautta tukea sekä yhtenäistää pienhankintoihin liittyviä toimintata-

poja. Pidemmän tähtäimen tavoitteena on kehittää pienhankintaohjeiden avulla 

pienhankintaosaamista HUS Kiinteistöt Oy:ssä. Tällä hetkellä yrityksellä ei ole 

käytössä pienhankintaohjeita. Pienhankintaohjeissa ei käsitellä kilpailutusjärjes-

telmän käyttöön liittyvää ohjeistusta.  

2.2 Laadullinen tapaustutkimus 

Opinnäytetyö on tehty laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullinen 

tutkimus tarkoittaa tutkimusta, jonka avulla pyritään tuloksiin ilman määrällisiä 

keinoja tai tilastollisia menetelmiä. Tavoitteena tutkimuksessa on tutkittavan il-

miön ymmärtäminen, kuvaaminen ja tulkinnan antaminen. Laadullinen tutkimus 

tutkii yksittäistä tapausta, määrällinen puolestaan tapausten joukkoa. (Kananen 

2017, 35–36.) 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkitaan pääsääntöisesti prosesseja ja ollaan kiin-

nostuneita siitä, kuinka ihmiset kokevat ja näkevät asian. Laadullisen tutkimuksen 

aineiston analyysivaihe on syklinen prosessi, kun taas kvantitatiivista tutkimusta 

ohjaa tiukat säännöt. Laadullinen tutkimus mahdollistaa tutkittavan ilmiön syvälli-

sen ymmärtämisen, kuvaamisen ja selittämisen. (Kananen 2017, 35–36.) 
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Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä on tapaustutkimus, jota voidaan kutsua 

myös case-tutkimukseksi. Case-tutkimuksessa on kyse teorian ja käytännön vuo-

rovaikutuksesta, jossa ulkopuolinen havainnoija pyrkii ymmärtämään ilmiötä lä-

hinnä avoimilla kysymyksillä, laadullisin ja määrällisin tiedonkeruumenetelmin. 

(Kananen 2017, 32–41.) Case-tutkimuksen toteuttaminen tarkoittaa nykyajan il-

miön empiiristä tutkimista sen luonnollisessa ympäristössä, hyödyntäen useasta 

eri lähteestä kerättyä tietoa (Yin 2014, 4). Tutkimuksessa halutaan syvällisempi 

ymmärrys jostain tietystä kohteesta tai kohteista. Case-tutkimuksen selvin piirre 

on monimenetelmäisyys sekä tutkimusongelman moniulottuvaisuus. (Kananen 

2013, 54–55, 57.) 

Case-tutkimuksessa etsitään vastauksia määritettyihin tutkimuskysymyksiin, 

jotka kohdistuvat tiettyyn ryhmään, esimerkiksi luokkaan, työpaikkaan, instituut-

tiin tai kommuuniin eli määriteltyyn tapaukseen eli caseen (Gillham 2000). Case-

tutkimusta käytetään, kun tutkimusongelmaa ei pystytä ratkaisemaan yhdellä tut-

kimusmenetelmällä tiedonkeruun ja aineiston analyysin osalta (Kananen 2013, 

56–57). Tutkimuksessa on huomioitava useiden erilaisten tietolähteiden heikkou-

det. Haastattelumenetelmällä kerätyn aineiston analysoinnissa tulee huomioida 

ihmisten omat uskomukset sekä tietous asioista ja se mitä he todellisuudessa 

tekevät. (Gillham 2000.) 

Tapaustutkimuksia on luokiteltu erilaisiin luokkiin, joista tässä tapauksessa kes-

kitytään itsessään arvokkaaseen tapaustutkimukseen. Itsessään arvokas ta-

paustutkimus keskittyy yhteen tapaukseen, sen ymmärtämiseen ja kuvaamiseen. 

Tarkoituksena on muodostaa syvempi kuvaus yhdestä tapauksesta, eikä luoda 

uutta teoriaa tai yleistää tutkittavaa asiaa. (Kananen 2013, 55–56.) Tutkimuk-

sessa tapauksena on HUS Kiinteistöt Oy:n pienhankintaosaaminen. Osaamista 

ja käytännön tekemistä pyritään ymmärtämään eri aineistojen pohjalta, jota kerä-

tään useiden menetelmien kautta. Osaamisen taso ja käytännön tekeminen ku-

vataan pienhankintaohjeissa ja työn tuloksissa.  

Case-tutkimuksen prosessi ei eroa normaalin laadullisen tutkimuksen proses-

sista. Prosessi alkaa aiheen valinnalla ja tutkimusongelman määrittämisellä, josta 

muotoillaan tutkimuskysymys. Ongelman määrittämisen jälkeen valitaan tutki-

muskohde eli tapaus. Kun tapaus on tiedossa, valitaan tiedonkeruumenetelmät, 
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joilla aineistoa tutkittavasta ilmiöstä kerätään. Näiden vaiheiden jälkeen toteute-

taan aineistonkeruu ja analysoidaan sekä tulkitaan kerätty aineisto. Lopuksi tut-

kija laatii tutkimusraportin ratkaisusta tutkimusongelmaan. (Kananen 2013, 59–

60.)  

2.3 Aineistonhankinta ja analyysit 

Tutkimuksen aineisto on kerätty HUS Kiinteistöt Oy:n olemassa olevista doku-

menteista, havainnoimalla hankinta-asiantuntijoiden työtä, pienhankintaosaami-

sen kartoituskyselyn tuloksista sekä hankinta-asiantuntijoiden ja varaston työnte-

kijöiden teemahaastatteluilla. Aineistona käytetyt HUS Kiinteistöt Oy:n dokumen-

tit ovat yhtiön vuosikertomus, strategiset linjaukset sekä hankintapolitiikka. 

Kartoituskysely on määrällisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä, jota voi-
daan käyttää osana tapaustutkimuksen aineistonkeruuta. Kartoituskyselyssä 

käytetään valmiiksi jäsenneltyä kyselylomaketta, joka tuottaa määrällistä aineis-

toa. Määrällistä kyselyä käytetään usein tapaustutkimuksissa tilanteissa, joissa 

kerätään laajemmin aineistoa esimerkiksi organisaation työntekijöiltä. Tapaustut-

kimuksessa määrällistä ja laadullista aineistoa tarkastellaan suhteessa toisiinsa 

osana tutkittavaa kokonaisuutta. (Yin 2014, 112–113.) Kirjalliset kyselyt edellyt-

tävät oikeiden kysymysten esittämistä, joka edellyttää tutkittavan ilmiön tunte-

mista (Kananen 2013, 86). 

Kyselyssä aineistoa kerätään kohdehenkilöiltä tai valitulta joukolta, joille kysy-

mykset esitetään samalla tavalla. Kyselyn etuna pidetään mahdollisuutta kerätä 

tehokkaasti laajaa tutkimusaineistoa. Heikkoutena kyselyissä on epävarmuus 

vastaajien huolellisesta ja rehellisestä vastaamisesta, väärinymmärryksien mah-

dollisuus sekä epäselvyys siitä, kuinka perehtyneitä vastaajat ovat tutkittavaan 

asiaan. Kyselyn aineisto voidaan kerätä posti- ja verkkokyselyllä tai kontrol-

loidulla kyselyllä. Posti- ja verkkokyselyssä lomake lähetetään tutkittaville täytet-

täväksi ja täytetty lomake lähetetään takaisin tutkijalle. Kontrolloidussa kyselyssä 

tutkija jakaa ja vastaanottaa lomakkeet henkilökohtaisesti. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2013, 193–196.) 

Kartoituskysely voi muodostua avoimista kysymyksistä, monivalintakysymyksistä 

tai asteikkoihin perustuvista kysymystyypeistä. Avoimissa kysymyksissä vastaus 
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annetaan vapaasti, monivalintakysymyksissä vastausvaihtoehdot on laadittu val-

miiksi ja asteikkoihin perustuvissa kysymyksissä vastataan esitettyihin väittämiin 

annetun asteikon avulla. Avoimet kysymykset sallivat vastauksen ilmaisemisen 

omin sanoin, jonka avulla voidaan saada laajempaa tietoa. Monivalintakysymyk-

set tuottavat vähemmän kirjavia vastauksia ja helpottavat vastausten analysoin-

tia. Avoimien kysymysten käyttäminen monivalintakysymysten rinnalla voi auttaa 

monivalintakysymysten vastausten tulkinnassa. Avointen kysymysten vastauk-

silla voidaan myös täydentää monivalintakysymyksiä. (Hirsjärvi ym. 2013, 198–

201.) Opinnäytetyössä kartoituskysely on toteutettu verkkokyselylomakkeella, 

jossa on monivalintakysymyksiä ja yksi avoin kysymys. 

Teemahaastattelu on yksi laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. 
Teemahaastattelussa käytetään teemaa eli isompaa asiakokonaisuuttaa valmii-

den kysymysten sijaan. Teemoja käyttämällä saadaan aikaan keskustelua ja pi-

dempiä vastauksia kuin rajattuihin kysymyksiin, jolloin saadaan helpommin uusia 

asioita esille. (Kananen 2013, 93–94.) Keskustelu etenee haastateltavan eh-

doilla, jossa tutkittava kertoo vapaasti aiheeseen liittyvää kertomusta tutkittavasta 

ilmiöstä. Tutkijan tehtävä on pitää keskustelu aihealueen piirissä ja esittää välillä 

tarkentavia lisäkysymyksiä. (Kananen 2017, 95.) 

Teemahaastattelun toteuttamiseksi tutkijalla tulee olla jonkinlainen käsitys ilmi-

östä, jotta hän voi laatia keskustelun teemat. Ennen haastattelua tutkija valitsee 

teemat, joilla saadaan tietoa kaikista niistä asioista, jotka liittyvät oleellisesti ilmi-

öön. Keskustelun aikana voi nousta esiin uusia aihealueita tai kysymyksiä, joihin 

tutkijan tulee tarttua ja kysyä haastateltavalta. Haastattelut nauhoitetaan aineis-

ton analysointia varten. Analysoinnin jälkeen esille voi nousta uusia kysymyksiä, 

jotka käydään läpi haastateltavan kanssa uusintakierroksella. (Kananen 2017, 

95–97.)  

Teemahaastattelu voidaan toteuttaa yksilö- tai ryhmähaastatteluna. Yksilöhaas-

tattelut vievät enemmän tutkijan aikaa, mutta tuo yksityiskohtaisempaa tietoa ta-

pauksesta. Ryhmähaastatteluissa on huomioitava mahdolliset ryhmän vaikutuk-

set tiedonsaannissa. Lisäksi edellytetään kykyä saada kaikkien ryhmässä haas-

tateltavien mielipiteet ja ajatukset tasapuolisesti esille. Haastateltaviksi valitaan 

henkilöitä, jotka liittyvät tutkittavaan ilmiöön. (Kananen 2013, 94.) 
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Teemahaastattelun tuloksena saadaan aineisto, joka avaa tutkittavaa ilmiötä. 

Teemahaastatteluiden tuloksien analysoinnissa on huomioitava, että haastatel-

tavat nostavat esille asioita, jotka ovat heijastumia heidän kokemastaan todelli-

suudesta. Ihmisillä on erilaisia tapoja kokea ja ymmärtää asioita. Tutkijan tulee 

muodostaa asiasta vastausten pohjalta oma objektiivinen kuva ilmiöstä. (Kana-

nen 2017, 105–106.)  

Teemahaastattelulla kerätty aineisto litteroidaan ja sitä tarkastellaan tutkimusky-

symyksen näkökulmasta. Aineistosta etsitään kokonaisuudet, jotka liittyvät tutkit-

tavaan ilmiöön. Kokonaisuudet tiivistetään niitä kuvaavaksi ilmaisuksi eli koo-

diksi. Seuraavaksi aineiston koodit luokitellaan ryhmiin, mikäli niistä sellaisia on 

muodostettavissa. Luokittelussa tulee muistaa huomioida tutkimusongelma ja tut-

kimuskysymysten näkökulma. Tarvittaessa toistetaan aineistonkeruuvaiheet. 

(Kananen 2017, 132–133.) Opinnäytetyössä teemahaastattelut on toteutettu kah-

tena ryhmähaastatteluna. 
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3 JULKISEN HANKINNAT JA PIENHANKINNAT 

3.1 Julkiset hankinnat 

Julkiset hankinnat ovat valtion, kunnan, kuntayhtymien, valtion liikelaitosten ja 

muiden hankintalainsäädännössä määriteltyjen hankintayksiköiden tekemiä os-

toja oman organisaation ulkopuolelta (Kontio ym. 2017, 27). Julkisia hankintoja 

tulee tehdä hankintalainsäädännössä (Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoi-

keussopimuksista 1397/2016) säädeltyjen menettelytapojen mukaisesti (Kontio 

ym. 2017, 27).  

HUS Kiinteistöt Oy on hankintalainsäädännön mukaan määritelty hankintayk-

sikkö, julkisoikeudellinen laitos. Julkisoikeudellinen laitos tarkoittaa missä ta-

hansa oikeudellisessa muodossa toimivaa oikeushenkilöä, joka on nimenomai-

sesti perustettu tyydyttämään yleisen edun mukaisia tarpeita, joilla ei ole kaupal-

lista tai teollista luonnetta. (Kontio ym. 2017, 47.) 

Hankintalainsäädännössä hankinnalla tarkoitetaan tavaroiden ja palveluiden os-

tamista tai vuokraamista sekä rakennusurakan teettämistä. Julkiset hankinnat 

voidaan jaotella hankinnan arvon perusteella kulloinkin voimassa olevien kynnys-

arvojen mukaan EU-kynnysarvon ylittäviin hankintoihin, EU-kynnysarvon alitta-

viin, mutta kansallisen kynnysarvon ylittäviin kansallisiin hankintoihin ja kansalli-

sen kynnysarvon alittaviin hankintoihin eli pienhankintoihin. (Kontio ym. 2017, 

56–69.) 

3.2 Pienhankinnat 

Pienhankinnat ovat hankintoja, jotka jäävät kansallisen kynnysarvon alle. Kansal-

liset kynnysarvot ovat tavara- ja palveluhankinnoissa tällä hetkellä 60 000 euroa, 

rakennusurakoissa 150 000 euroa, sosiaali- ja terveyspalveluiden liitteessä E 

(kohdat 1–4) eritellyissä hankinnoissa 400 000 euroa ja käyttöoikeussopimuk-

sissa 500 000 euroa. Hankintalaissa ei ole pienhankintoja koskevia sääntöjä, 

mutta pienhankintoja koskevat EU-oikeuden periaatteet kilpailusta ja tasapuoli-

sesta kohtelusta. Usein hankintayksiköillä on sisäiset ohjeet pienhankintojen kil-

pailuttamiseen. (Kontio ym. 2017, 71.)  
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Pienhankinnat on vapautettu hankintalain soveltamisalasta, minkä tarkoituksena 

on pienentää hankinnan kokoon nähden kohtuutonta hallinnollista byrokratiaa, 

kustannuksia sekä näennäiskilpailutuksia (Iloranta & Pajunen-Muhonen 2012, 

382). Hankintalain oikeusturvakeinot eivät ulotu pienhankintoihin, joten markki-

naoikeus ei tutki kansallisen kynnysarvon alle jääviin hankintoihin liittyviä hake-

muksia. Pienhankinnoissa hallinto-oikeudelliset oikeusturvakeinot voivat olla käy-

tettävissä, mikäli hankinnassa on rikottu EU-oikeuden perusperiaatteita tai muuta 

lainsäädäntöä. Perusperiaatteita ovat avoimuus, tasapuolisuus, syrjimätön koh-

telu ja suhteellisuusperiaate. (Kontio ym. 2017, 71.) 
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4 OSAAMINEN, SEN KEHITTÄMINEN JA KARTOITUS 

4.1 Osaaminen 

Osaamista voidaan kuvata monin eri tavoin. Osaaminen rakentuu tiedoista, tai-

doista ja kokemuksesta tai sen voi nähdä aktiivisena toimintana, sillä taidot ke-

hittyvät tekemisen kautta (Sumkin & Tuomi 2012, 1.3.) Osaamista voidaan ja-

otella näkyvään ja näkymättömään osaamiseen. Näkyvä osaaminen kattaa osaa-

miseen kuuluvan henkilön tiedot sekä taidot, jota voidaan ilmaista sanoin ja nu-

meroin. Näkymätön osaaminen on puolestaan niin sanottua hiljaista tietoa, joka 

on piilossa organisaatiossa tai ihmisissä. (Spencer & Spencer 1993, 9–11.) 

Osaamista on monenlaista ja se on käsitteenä hyvin laaja. Osaamista voidaan 

tarkastella yksittäisen työntekijän, tiimin ja organisaation näkökulmasta. (Kupias, 

Pirinen & Peltola 2014.)  

Yksittäisen työntekijän kannalta osaamisessa on olennaista kyky yhdistää am-

matilliset tiedot ja taidot niin, että niistä on hyötyä. Hyödyllistä osaamista ovat 

esimerkiksi työn priorisointi ja organisointi, yhteistyötaidot, joustavuus, tietojen ja 

taitojen luova sekä monipuolinen käyttäminen ja oman toiminnan sekä osaami-

sen arviointi ja uuden oppiminen. (Kupias ym. 2014.) Yksilön osaamista voidaan 

myös määritellä kykynä hankkia, yhdistää ja siirtää tietoa, taitoja ja resursseja 

saavuttaakseen tai ylittääkseen työtehtävissä suorituskyvyn, joka tuottaa talou-

dellista ja sosiaalista arvoa organisaatiolle ja yksilölle (Takey & Carvalho 2015). 

Tiimin osaamisessa yhdistyy yksittäisen työntekijän ja koko tiimin osaaminen ja 

se, mitä tiimin työntekijät yhdessä osaavat. Tiimin näkökulmasta osaamiset yh-

distyvät parhaimmillaan tiimiä hyödyttävällä tavalla ja tuottavat tiimille tehokkaita 

toimintatapoja. Selkeät toimintamallit ja niiden dokumentointi vahvistavat tiimin 

osaamista. Organisaation näkökulmasta osaamisella ja kyvyillä, joilla turvataan 

organisaation jatkuvuus tai yrityksen kilpailukyky, on erityinen merkitys. Silloin 

puhutaan yleensä ydinosaamisesta, joka kerrostuu organisaation kulttuuriin ja ra-

kenteisiin sekä erottaa organisaation muista. (Kupias ym. 2014.) Organisaation 

näkökulmasta voidaan myös sanoa osaamisen olevan kykyä koordinoida ja yllä-

pitää resursseja tavalla, jotka auttavat organisaation tavoitteiden saavuttami-

sessa (Sanchez 2003, 7). 
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4.2 Osaamisen kehittäminen 

Osaamisen kehittäminen on tavoitteellista toimintaa. Organisaatiotasolla osaami-

sen kehittäminen tukee organisaation strategiaa. Strategiassa on linjattu, mitkä 

asiat nähdään tärkeimpinä kehityskohteina nyt ja lähitulevaisuudessa. Strategia 

antaa suuntaviivat siihen, minkälaisen osaamisen kehittämiseen organisaatiossa 

ollaan valmiita panostamaan. (Eklund 2021, 30–31.) Osaamisen kehittämisessä 

tulee huomioida myös työelämässä tarvittavien tietojen ja taitojen lisäksi ihminen, 

joka on sosiaalinen, yhteiskunnallinen ja yksilöllinen toimija. Oppiminen tapahtuu 

näiden roolien ja toimijuuden kautta. (Haapakorpi 2020.) Kaiken kaikkiaan osaa-

misen kehittäminen näyttäytyy laajalti kaikkia osapuolia hyödyttävänä ja myön-

teisenä työelämää tukevana tekijänä (Toivanen, Leppänen & Kovalainen 2012).  

Osaamisen kehittäminen on jatkuva prosessi, joka lähtee liikkeelle tarpeiden 

määrittelemisestä. Kun tarpeet ovat tiedossa, voidaan lähteä kartoittamaan osaa-

misen kehittämisen vaihtoehtoja ja keinoja, mitä osaamista tarvitaan ja mitä vaih-

toehtoja on olemassa. Osaamisen kehittämistarvetta voidaan selvittää osaamis-

kartoituksella. (Viitala 2021, 3.6.) 

Osaamisen kehittäminen on osa jokaisen työntekijän arkea. Työntekijöille hyvin 

laaditut ja kannustavat tavoitteet motivoivat kehittämään osaamista. Ilman tavoit-

teita osaamisen kehittäminen voi jäädä muun tekemisen jalkoihin. Tavoitteiden 

tulisi olla linjassa organisaation strategian kanssa, mutta samalla olla yksittäistä 

työntekijää innostava ja motivoiva. Sekavat ja mahdottomat tavoitteet eivät ohjaa 

työntekijöitä käytännössä. Työntekijälle on tärkeää nähdä, miten tavoitteen saa-

vuttaminen ja uuden oppiminen hyödyttää työntekijää itseään. (Eklund 2021, 30–

31.) Osaamisen kehittäminen liittyy monisäikeisesti käytännön työhön, jossa mo-

nenlaiset taloudelliset sekä humaanit motiivit, tarpeet ja ideologiat kohtaavat (Toi-

vanen, Leppänen & Kovalainen 2012). Kehittämisen yhtenä tarkoituksena on 

osaamiseen liittyvän tiedon levittäminen organisaatiossa (Hätönen vuosi, 49). 

4.3 Osaamisen kartoittaminen 

Osaamisen kartoittamiseksi on ensin tunnistettava tarvittava osaaminen organi-

saatiossa, tiimissä ja yksilötasolla nyt sekä tulevaisuudessa. Mitä selkeämmin 
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ydinosaaminen ja muu tarvittava osaaminen on tiedossa, sitä helpompi sitä on 

arvioida ja kehittää. (Sumkin & Tuomi 2012.) 

Osaamiskartoitus on hyvä työkalu tilanteessa, jossa halutaan selvittää yksikön 

osaamistarpeita, kartoittaa työntekijöiden sen hetkistä osaamista tai kirkastaa 

ydinosaamista. Kartoituksen avulla saadaan selville, millaista osaamista organi-

saatiossa tarvitaan, missä asiassa osaaminen on vahvaa ja missä puutteellista. 

(Kupias ym. 2014)  

Osaamiskartoitus voidaan toteuttaa niin, että ensin selvitetään visio ja lähitulevai-

suuden muutokset sekä tiimin tehtävät nyt ja tulevaisuudessa. Seuraavaksi ana-

lysoidaan tarvittava osaaminen tehtävien suorittamiseksi ja luodaan osaamis-

kartta tärkeimmistä osaamisista. Sitten kuvaillaan ihmisten toimintaa eri osaamis-

tasoilla ja kerätään vastaukset työntekijöiltä kartoituskyselyllä. Kartoituskyselyn 

päätyttyä analysoidaan vastaukset ja luodaan sen pohjalta tiimikohtaiset kehittä-

missuunnitelmat sekä suunnitelman toteutus ja sen jatkokehittäminen. (Kupias 

ym. 2014.) 

Nykytilan kartoittamisessa syvennytään tarkemmin siihen, miten työntekijät teke-

vät työtään ja mihin työntekijöiden aika kuluu. Kevyin lähestymistapa nykyisten 

toimintatapojen selvittämiseen on henkilöstökysely, jossa kartoitetaan valitun täs-

mäaiheen tilannetta. Kyselyn tulosten syventämiseksi voidaan käydä lisäksi 

haastatteluja valikoitujen työntekijöiden kanssa. Kartoitusvaiheen tavoitteena on 

kerätä monipuolisesti tietoa, jotta valintojen tekeminen ja käytännön kehittämisen 

suunnittelu olisi perusteltua ja helpompaa. (Eklund 2021,103–104.) 

Kartoitukseen nimetään ydinosaamiset tai osaamisalueet, joita arvioidaan laadi-

tun asteikon avulla (Viitala 2021, 3.6). Osaamisen arviointiasteikko suositellaan 

tekemään suhteellisen laajaksi, esimerkiksi 1–5 tai 1–7, jolloin samaa osaamis-

aluetta voidaan arvioida sekä perusosaamisen että huippuosaamisen näkökul-

masta. Suuren asteikon arviointivirheet eivät vaikuta niin suuresti lopputulokseen 

kuin pienemmässä arviointiasteikossa. Osaamistasoihin voi myös kuulua niin sa-

nottu 0-taso, jossa kyseistä osaamista ei vielä ole. (Hätönen 2011, 21–22.) Arvi-

oinnissa käytetään usein neli- tai viisiportaista asteikkoa, jotka on myös kuvattu 

sanallisesti (Viitala 2021). Hätösen (2011) mukaan sanalliset kuvaukset helpot-

tavat ja yhdenmukaistavat osaamisen arviointia. 
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Kartoituksen jälkeen laaditaan suunnitelma, jossa voidaan määritellä muun mu-

assa, mikä on tavoiteltava osaamistaso, miten siihen päästään, mitä toimenpi-

teitä tehdään osaamisen lisäämiseksi, miten osaamisen kehittymistä seurataan 

jatkossa ja ketkä ovat vastuussa kehittämisestä ja sen seuraamisesta. Osaami-

sen kehittämistä seurataan yleensä vuosittain. (Viitala 2021.) 
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5 PIENHANKINTAOSAAMISEN KARTOITTAMINEN HUS KIINTEISTÖT 

OY:SSÄ 

5.1 HUS Kiinteistöt Oy:n pienhankinnat 

HUS Kiinteistöt Oy:ssä hankinnat nähdään tärkeänä strategisena työkaluna. 

Hankintoja ja sen tavoitteita on linjattu hankintapolitiikassa yhtiöstrategisten pää-

tavoitteiden saavuttamisen tueksi. Hankintapolitiikassa on määritelty hankintojen 

perustavoitteet ja vastuut. (Hankintapolitiikka 2022.) 

HUS Kiinteistöt Oy:ssä toimitaan osittain hajautetulla hankintamallilla. Osittain 

hajautetussa mallissa hankintapalvelut kilpailuttavat koko organisaatiota koske-

vat puitejärjestelyt, jotka ylittävät kansallisen tai EU-kynnysarvon. Lisäksi kilpai-

lutetaan tarpeen mukaan myös muita tavara- ja palveluhankintoja sekä raken-

nusurakoita. Toimialat kilpailuttavat itse pääsääntöisesti rakennusurakoita, pien-

hankintoja sekä minikilpailutuksia puitejärjestelyiden sisällä. (Hankintapolitiikka 

2022.) Pienhankintoja tehdään jonkin verran jokaisella toimialalla, joten pienhan-

kintaohjeistus on tärkeässä roolissa pienhankintakäytänteiden yhdenmukaista-

misessa.  

Pienhankintaosaamisen tasoa on kartoitettu HUS Kiinteistöt Oy:n työntekijöiltä 

verkkokyselylomakkeella. Kartoituskyselyssä on selvitetty pienhankintaprosessin 

vaiheiden tuntemusta ja osaamista pienhankintojen näkökulmasta eri osaamista-

sojen avulla. Kartoituksen vastauksista on analysoitu pienhankintaosaamisen ny-

kytilan taso.  

Kartoituskyselyn lisäksi on suoritettu teemahaastattelut pienhankintoihin liittyen 

hankinta-asiantuntijoille ja varaston työntekijöille. Näin on saatu myös niin sano-

tun ulkopuolisen työntekijän näkemyksiä esiin pienhankintaosaamisen tasosta ja 

kehitysideoista HUS Kiinteistöt Oy:ssä. Hankinta-asiantuntijat toimivat hankinta-

palveluissa pienhankintojen osalta konsultaationeuvojan roolissa. Varaston työn-

tekijät puolestaan toimittavat osan pienhankinnoista niitä tilaaville työntekijöille. 

Osaamiskartoituksen ja teemahaastattelujen tuloksia on hyödynnetty pienhan-

kintaohjeiden laatimisessa. 
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5.2 Kartoituksen toteutus 

Pienhankintaosaamisen kartoitus on toteutettu verkkokyselylomakkeella, joka 

koostuu perustietoja ja osaamisen arviointia kartoittavista osioista. Perustietojen 

avulla tunnistetaan pienhankintoja tekevien työntekijöiden määrä sekä yksikkö, 

jossa pienhankintoja tehdään. Perustietoja hyödynnetään jatkossa myös muun 

muassa pienhankintakoulutusten kohdentamisessa ja koulutuksen tarpeen mää-

rittämisessä. 

Kartoituskyselyn osaamisen arvioinnin osiossa on mukailtu HUS Kiinteistöt Oy:n 

hankintaprosessin vaiheita niiltä osin kuin se pienhankintoihin soveltuu. Kyse-

lyssä arvioidaan omaa pienhankintaosaamista asteikolla 0–5 prosessin eri vai-

heissa. Näin voidaan tunnistaa mahdolliset osaamisvajeet tarkemmalla tasolla 

prosessin sisältä ja kohdentaa ohjeistusta sekä koulutusta tarkemmalle tasolle. 

Osaamisen arviointiasteikossa on pyritty huomioimaan Hätösen (2011) esille tuo-

mat seikat arviointiasteikon laajuudesta perus- ja huippuosaamisen näkökul-

masta. Kartoituskyselyn osaamisen arviointi toteutetaan alla olevan taulukon 1. 

mukaisella osaamisen arviointiasteikolla. 

Taulukko 1. Kartoituskyselyn osaamisen arviointiasteikko 

 

Kyselyn lopussa on avoin kysymys kohta, jossa voi omin sanoin kuvailla omaa 

osaamista tai toiveita pienhankintakoulutusten suhteen. Avoimella kysymyksellä 

on tarkoitus kerätä tietoa laajemmin valmiiden monivalintakenttien rinnalla.  
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Kartoituskyselylomake on lähetetty koko henkilöstölle, jotta saavutetaan ja tun-

nistetaan todellinen pienhankintoja tekevien työntekijöiden määrä. Aikaa kyse-

lyyn vastaamiselle on ollut vajaa kaksi viikkoa. Mahdollisimman korkean vastaus-

määrän saavuttamiseksi kartoituskyselystä on muistutettu henkilöstöä aktiivisesti 

sähköpostitse sekä hankintapalveluiden uutiskirjeessä. Kartoituskyselyn mukana 

on laitettu saateteksti, jossa kerrotaan kartoituksen tarkoituksesta ja sen taus-

tasta.  

Teemahaastattelut on toteutettu kahtena ryhmähaastatteluna. Haastateltaviksi 

on valittu henkilöitä, jotka liittyvät tutkittavaan ilmiöön (Kananen 2013, 94). Tee-

mahaastatteluissa on haastateltu hankintapalveluiden hankinta-asiantuntijoita ja 

varastolla työskentelevää hankinta-asiantuntijaa sekä varastontyöntekijää. Tee-

mahaastattelun kautta on haettu hankinta-asiantuntijoiden ja varastolla työsken-

televien osalta ulkopuolisen näkökulmaa ja havainnointia muun muassa siitä, mi-

ten he näkevät pienhankintoja tekevien osaamistason ja hankintapalveluihin tu-

levien konsultaatiopyyntöjen määrän. Varaston työtehtävät ja työympäristö poik-

keavat kahden muun hankinta-asiantuntijan työnkuvasta, joten näistä on muo-

dostettu kaksi erillistä haastatteluryhmää. Näin on varmistettu eri näkökulmien 

esille saaminen.  

Hankinta-asiantuntijoiden ryhmässä on kaksi haastateltavaa ja varastontyönteki-

jöiden ryhmässä kaksi haastateltavaa. Hankinta-asiantuntijoiden teemahaastat-

telun runko on esitetty opinnäytetyön liitteessä 1 ja varaston työntekijöiden liit-

teessä 2. Teemat ovat molemmille ryhmille samat: pienhankintojen näkyminen 

työtehtävissä, konsultaatiot ja neuvominen, tärkeät osaamisalueet pienhankin-

noissa ja kehitysehdotukset.  

5.3 Kartoituskyselyn tulokset 

Pienhankintaosaamisen kartoituskyselyyn vastasi 108 työntekijää. Vastaajista 69 

tekee työssään pienhankintoja. Kartoituksen tuloksissa käsitellään vain pienhan-

kintoja työssään tekevien vastauksia. Kartoituskyselyn perustieto-osiossa selvi-

tettiin vastaajan työyksikkö, tekeekö vastaaja pienhankintoja sekä kartoitettiin 

työntekijöiden vuosittain tekemien pienhankintojen määrää. Vastausten perus-

teella pienhankintoja tehdään vuoden aikana paljon. Pienhankintoja tekevistä 
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vastaajista 52 prosenttia tekee merkittävän määrän pienhankintoja vuodessa. 

Alla kuviossa 1. on esitetty vuosittain tehtyjen pienhankintojen määrät. 

 
Kuvio 1. Tehtävien pienhankintojen määrä vuodessa 
 

Kartoituskyselyn seuraavissa kysymyksissä 4–10 keskitytään oman osaamisen 

arviointiin. Osaamista arvioidaan aiemmin luvussa 5.2 esitetyn taulukon 1. mu-

kaisella osaamisasteikolla. Ensimmäisessä osaamista arvioivassa kysymyk-

sessä käsitellään pienhankintojen toteutustapojen tuntemusta. Vastausten pe-

rusteella toteutustapojen tuntemus on kohtuullisen hyvin hallussa, vastaukset on 

esitetty alla olevassa kuviossa 2.  

 

Kuvio 2. Toteutustapojen tuntemus ja toteutustapojen valinta 
 

Seuraavassa kysymyksessä arvioidaan pienhankinnan kilpailuttamisen läpivien-

nin kokonaisuuden tuntemista ja osaamista. Vastausten perusteella vastaajista 
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39 prosenttia tarvitsee koulutusta tai apua kilpailutuksen läpiviennissä. Kysymyk-

sen vastaukset on esitetty alla olevassa kuviossa 3. 

 

Kuvio 3. Osaaminen kilpailutuksen läpiviennissä 
 

Kartoituskyselyn seuraavat viisi kysymystä koskee pienhankintaprosessin eri vai-

heita. Prosessin vaiheisiin liittyvien osaamiskysymysten avulla kokonaisuudesta 

voidaan tunnistaa tarkemmalla tasolla koulutuksen tarpeen kohde. Pienhankin-

nan valmisteluun liittyvässä kysymyksessä vastaajista 55 prosenttia tarvitsee 

koulutusta, apua tai tukea. Hyvällä tai sujuvalla tasolla osaaminen on 41 prosen-

tilla vastaajista. Runsaasti kokemusta tarjouspyynnön luomisesta on 4 prosentilla 

vastaajista. Vastaukset kysymykseen on esitetty alla olevassa kuviossa 4.  
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Kuvio 4. Pienhankinnan valmisteluun liittyvä osaaminen 

 

Tarjouspyynnön luomiseen ja sisällön laatimiseen liittyvässä kysymyksessä vas-

taajista 65 prosenttia tarvitsee koulutusta, apua tai tukea. Hyvällä tai sujuvalla 

tasolla osaaminen on 29 prosentilla vastaajista. Runsaasti kokemusta tarjous-

pyynnön luomisesta on 6 prosentilla vastaajista. Vastaukset kysymykseen on esi-

tetty alla olevassa kuviossa 5. 

 

Kuvio 5. Osaaminen tarjouspyynnön luomisessa ja sen sisällössä 

 

Tarjouskilpailun aikaiseen toiminnan tuntemukseen liittyvässä kysymyksessä 

vastaajista 65 prosenttia tarvitsee koulutusta, apua tai tukea. Hyvällä tai sujuvalla 

tasolla osaaminen on 31 prosentilla vastaajista. Runsaasti kokemusta tarjous-

pyynnön luomisesta on 4 prosentilla vastaajista. Vastaukset kysymykseen on esi-

tetty alla olevassa kuviossa 6.  



24 

 

 

Kuvio 6. Osaaminen tarjouskilpailun aikaisessa toiminnassa 

 

Tarjousten käsittelyyn liittyvässä kysymyksessä vastaajista 61 prosenttia tarvit-

see koulutusta, apua tai tukea. Hyvällä tai sujuvalla tasolla osaaminen on 35 pro-

sentilla vastaajista. Runsaasti kokemusta tarjouspyynnön luomisesta on 4 pro-

sentilla vastaajista. Vastaukset kysymykseen on esitetty alla olevassa kuviossa 

7. 

 
Kuvio 7. Osaaminen tarjousten käsittelyssä 

 

Hankintapäätöksen luomiseen ja sen tiedoksiantoon liittyvässä kysymyksessä 

vastaajista 65 prosenttia tarvitsee koulutusta, apua tai tukea. Hyvällä tai sujuvalla 
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tasolla osaaminen on 29 prosentilla vastaajista. Runsaasti kokemusta tarjous-

pyynnön luomisesta on 6 prosentilla vastaajista. Vastaukset kysymykseen on esi-

tetty alla olevassa kuviossa 8. 

 

Kuvio 8. Osaaminen hankintapäätöksen luomisessa ja tiedoksiannossa 

 

Koulutustarvetta kartoituskyselyn vastauksista tarkastellaan osaamisen arviointi-

asteikon osioista 0 ja 1. Suurin koulutustarve edellä esitettyjen vastausten perus-

teella on pienhankintaprosessin vaiheissa tarjouspyynnön luominen, tarjouskil-

pailun aikainen toiminta sekä hankintapäätös ja tiedoksianto. Tarkasteltaessa 

vastausprosentteja osaamisen arviointiasteikon osioista 0–2, tulee myös tarjous-

kilpailun aikaiseen toimintaan liittyvää osaamista vahvistaa. 

Pienhankintaosaamisen nykytilan taso on vastausten perusteella hyvin vaihtele-

vaa. Pienhankintaprosessin eri vaiheisiin liittyvien kysymysten 6–10 vastausten 

yhteenvetona voidaan todeta eniten vastauksia olevan asteikon osiossa perus-

teet hallussa, mutta tarvitsen tukea (24 %). Seuraavaksi eniten vastauksia oli as-

teikon kohdassa osaamista ei vielä ole, tarvitsen koulutusta (23 %) ja hyvä osaa-

minen, toimin itsenäisesti (22 %). Vähiten vastauksia oli asteikon kohdissa vält-

tämätön osaaminen, tarvitsen apua (15,5 %), sujuva osaaminen, pystyn ohjaa-

maan muita (10,5 %) ja runsaasti kokemusta, osaan ohjata muita ja ratkoa on-

gelmatilanteita (5 %). Vahvin osaaminen kyselyn tulosten perusteella on pien-

hankinnan valmistelun osaamisalueella tarkasteltaessa vastauksia osaamisas-

teikon osioista 3–5. 
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Kartoituskyselyn lopussa oli avoin kysymys, jonka vastauksissa korostui toive 

koulutuksista ja epätietoisuus siitä, mitä pienhankinnalla tarkoitetaan. Koulutus-

ten sisällön osalta toiveina olivat yleiset ohjeistukset ja malliasiakirjat. Myös 

yleistä tietopakettia pienhankinnoista toivottiin. Pienhankintaohjeiden toivottiin 

olevan selkeät, visuaaliset ja kompaktit. 

5.4 Teemahaastattelun tulokset 

Teemahaastattelussa 1, jossa haastateltiin hankintapalveluiden kahta hankinta-

asiantuntijaa, nousi selvästi esille sisäisten koulutusten tarve pienhankintoihin liit-

tyen. Konsultaatio- ja neuvontapyynnöistä on havaittu erilaisia toimintatapoja 

tehdä pienhankintoja. Haastateltavat pohtivat, ovatko hankinnan perusperiaat-

teet kaikilla tiedossa. Hankinnan perusperiaatteiden tunteminen auttaisi peruson-

gelmien ratkaisemisessa.  

Tärkeiksi osaamisalueiksi pienhankintojen osalta nostettiin erityisesti hankinnan 

valmistelussa tieto siitä, mitä ollaan hankkimassa, ymmärrys pienhankinnan ko-

konaisuudesta sekä siitä, onko muilla yksiköillä tarvetta samankaltaisille hankin-

noille. Kehitysehdotuksena nousi esille pienhankintaohjeistus, sisäiset koulutuk-

set sekä pienhankinnan tarjouspyyntöpohjat ohjaamaan käytännön työtä.  

Teemahaastattelussa 2, jossa haastateltiin varastolla työskentelevää hankinta-

asiantuntijaa sekä varastontyöntekijää, keskusteltiin erityisesti sisäisten koulu-

tusten tarpeesta liittyen pienhankintoihin ja tarjouspyynnön luomiseen. Tärkeäksi 

osaamisalueeksi pienhankinnoissa varaston kannalta nousi tarvittavan pienhan-

kinnan määrittäminen, mitä tarvitaan ja kuinka paljon. Konsultaatio ja neuvonta-

pyyntöjä varastolle ei ole niinkään tullut. Satunnaisesti tulee pyyntöjä kilpailuttaa 

tuotteita, joita ei sopimuskumppaneilta ole saatavilla ja jotka ovat niin sanottua 

erikoistavaraa. 
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6 PIENHANKINTAOHJEIDEN LAATIMINEN 

Osana opinnäytetyötä on laadittu HUS Kiinteistöt Oy:lle pienhankintaohjeet. Or-

ganisaatiossa ei ole ollut lähivuosina käytössä pienhankintaohjetta. Kehitystyönä 

laadituissa pienhankintaohjeissa on linjattu muun muassa kilpailutusjärjestelmän 

käyttämisestä pienhankinnoissa tietyn eurorajan ylittyessä, pienhankintojen to-

teutustapoja ja sitä, koska tulee tehdä hankintapäätös.  

Pienhankintaohjeiden laatimisessa on huomioitu HUS Kiinteistöt Oy:n hankinta-

politiikka, hankintojen yleiset periaatteet, kartoituskyselyn tulokset, teemahaas-

tatteluissa esille tulleet huomiot, alan kirjallisuutta sekä valtiovarainministeriön 

hankintakäsikirjan pienhankintaohjeen mallipohja. Yleisellä tasolla hankintoja or-

ganisaatiossa ohjaa johtoryhmän hyväksymä hankintapolitiikka. Hankintapolitii-

kassa on kyse pidemmän aikavälin ohjauspäätöksestä, jossa on huomioitu orga-

nisaation strategia ja yhteiset linjaukset. Tutkimuksen kehitystyönä laaditut pien-

hankintaohjeet tulevat hankintapolitiikan liitteeksi ohjaamaan käytännön työtä ja 

yhtenäistämään pienhankintaa tekevien toimintatapoja. Ohjeet viedään käytän-

töön sisäisellä koulutuksella. 

Pienhankintaosaamisen kartoituskyselyn tulosten perusteella pienhankintaoh-

jeissa on huomioitu erityisesti pienhankintaprosessin kokonaisuuden esille tuo-

mista ja prosessin vaiheita, joissa osaaminen oli huomattavasti matalammalla ta-

solla. Matalammalla tasolla olivat tarjouspyynnön luominen ja sen sisältö, tarjous-

kilpailun aikainen toiminta sekä hankintapäätös ja tiedoksianto. Lisäksi pienhan-

kintaohjeissa on käyty läpi pienhankinnan käsite, pienhankintaprosessi, pienhan-

kinnan toteutustavat ja pienhankintaprosessin vaiheet tarkemmalla tasolla.  

Pienhankintojen käytännön ohjeissa on tärkeää linjata organisaatiolle yhteiset toi-

mintatavat, sillä hankintalakia ei sovelleta pienhankintoihin. Pienhankintaohjeissa 

linjataan, että pienhankinnan ylittäessä 15 000 euroa tulee hankinnan toteuttami-

sessa käyttää organisaation käytössä olevaa kilpailutusjärjestelmää. Pienhankin-

tojen ohjaaminen kilpailutusjärjestelmään lisää toimintatapojen yhtenäisyyttä esi-

merkiksi järjestelmään laadittavien tarjouspyyntömallipohjien ansiosta. Toisena 

huomioitavana seikkana on tarjouskilpailuun liittyvän materiaalin arkistointi sekä 
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tiedon kerääminen hankintojen kehittämistä varten. Tällä linjauksella varmistu-

taan myös hankintojen perusperiaatteen, kilpailun, toteutumisesta. Lisäksi linja-

taan, että perusteltu hankintapäätös tulee tehdä yli 15 000 euron hankinnoista. 

Pienhankintaohjeistusta tarkastellaan säännöllisesti ja päivitetään tarpeen mu-

kaan. Erityisesti ohjeiden tarkastelua tulee suorittaa yhtiöstrategian tai hankinta-

politiikan muuttuessa. Osaamisen kehittymistä voidaan mitata myöhemmin kar-

toittamalla pienhankintaosaamista uudelleen samalla kartoituskyselyllä. Osaami-

sen kehittäminen vaatii säännöllistä seuraamista, tarkastelua ja jatkokehittämistä 

(Eklund 2021, 31–32). Tulosten perusteella voidaan määrittää jatkokehitystoi-

menpiteitä tai uusia pienhankintaohjeiden päivittämisen tarkasteluajankohtia.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana oli miten ja millaisilla ohjeilla kehitetään ja 

tuetaan parhaiten HUS Kiinteistöt Oy:n pienhankintoja tekevien työntekijöiden 

pienhankintaosaamista? Tutkimusongelmaa lähestyttiin osaamiseen ja sen ke-

hittämiseen liittyvällä teorialla. Osaamista tarkasteltiin opinnäytetyössä yksittäi-

sen työntekijän, tiimin sekä organisaation näkökulmasta. Osaamisen kartoitusky-

selyn tuloksissa saatiin selville sekä yksittäisen työntekijän että organisaation 

pienhankintaosaamisen taso. Teemahaastatteluissa puolestaan nähtiin ulkopuo-

listen tiimien, hankintapalveluiden ja varaston näkökulmia pienhankintaosaami-

sesta.  

Kartoituskyselyn tuloksista ilmeni suurimman koulutustarpeen olevan tarjous-

pyynnön luomisessa ja sen sisällössä, tarjouskilpailun aikaisessa toiminnassa 

sekä hankintapäätöksen luomisessa ja sen tiedoksiannossa. Pienhankintaosaa-

misen nykytilan taso on vastausten perusteella hyvin vaihtelevaa. Vahvin osaa-

minen kyselyn tulosten perusteella on pienhankinnan valmistelun osaamisalu-

eella. Kartoituskyselyn osaamisen arviointiasteikoksi valittiin 0–5, joka osoittautui 

tulosten perusteella sopivaksi. Kartoituskyselyn tuloksissa vastaukset jakaantui-

vat hyvin monipuolisesti arviointiasteikolla. Laajan asteikon arviointivirheet eivät 

vaikuta niin suuresti lopputulokseen kuin pienemmässä arviointiasteikossa (Hä-

tönen 2011, 21–22). Teemahaastatteluiden tuloksissa nousi vahvasti esille kou-

lutusten ja pienhankintaohjeiden tarve. 

Vastauksia kartoituskyselyyn saatiin riittävä määrä pienhankintaosaamisen nyky-

tilan kartoittamiseksi. Kartoituskyselyn perusteella pienhankintoja yrityksessä te-

kee 69 työntekijää. Kartoituksen tulosten pohjalta luotiin pienhankintaohjeet, jo-

hon tehtiin linjauksia toimintatapojen yhtenäistämiseksi. Kehitystyönä laaditut 

pienhankintaohjeet otetaan käyttöön HUS Kiinteistöt Oy:n sisäisten koulutusten 

jälkeen. Opinnäytetyössä tehdyn kartoituskyselyn ja teemahaastatteluiden tulos-

ten perusteella parhaiten HUS Kiinteistöt Oy:n työntekijöiden pienhankintaosaa-

mista kehitetään ja tuetaan selkeillä pienhankintaohjeilla, joissa tarkennetaan ja 

linjataan toimintatapoja prosessin eri vaiheissa. Pienhankintaohjeiden lisäksi 

osaamista tuetaan malliasiakirjoilla sekä sisäisillä koulutuksilla.  
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Jatkokehityksen ja sen seuraamisen kannalta kartoituskysely voidaan teettää 

henkilöstöllä uudelleen esimerkiksi vuoden tai kahden päästä. Osaamisen kehit-

tämistä seurataan yleensä vuosittain (Viitala 2021). Kyselyssä voidaan samalla 

kerätä myös palautetta pienhankintaohjeista. Tuloksista voidaan tarkastella, onko 

osaaminen pienhankinnoissa kasvanut sekä onko pienhankintaohjeessa päivi-

tyksen tarvetta.  

Opinnäytetyön kartoituskyselyn saatetekstissä oli esitetty kyselyn tarkoitus ja 

pienhankinnan käsite. Kartoituskyselyn avoimen kysymyksen osiossa kävi kui-

tenkin ilmi, että pienhankinnan käsitettä olisi ollut tarpeen määritellä selkeämmin. 

Tarkempi kuvaus käsitteestä ja esimerkin antaminen olisi voinut tuoda lisää vas-

tauksia tai tarkentaa vastaajalle vastauksen kohdetta, jolloin vastaus kartoitusky-

selyyn olisi voinut olla eri. 

Lisäksi kyselyä olisi voinut täsmentää kysymällä perustieto-osiossa työntekijän 

työsuhteen pituudesta HUS Kiinteistöt Oy:ssä, jolloin kartoituskyselystä olisi käy-

nyt ilmi selvästi uusien työntekijöiden osuus koulutustarpeessa olevista vastaa-

jista. Toinen kartoituskyselyn tuloksista esiin noussut pohdinnan aihe on kysy-

myksen ”Kuinka usein teet pienhankintoja vuoden aikana” vastausasteikon riittä-

vyys. Usea vastaajista oli ilmoittanut pienhankintoja tehtäväksi yli 15 kertaa vuo-

dessa. Epäselväksi jää, onko määrä lähellä 15 kertaa vai huomattavasti suu-

rempi. 

Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus on huomioitu noudattamalla aineiston- ja 

tiedonhankinnassa, tutkimusmenetelmässä sekä tulosten analysoinnissa tieteel-

lisen tutkimuksen kriteereiden mukaisia tapoja. Työssä käytettyjen lähteiden va-

linta on suoritettu kriittisesti ja lähteet on merkitty asianmukaisesti. Tutkimuksen 

tekijä ei ole vastannut kartoituskyselyyn tai osallistunut teemahaastatteluun haas-

tateltavana. Tuloksia on käsitelty ja analysoitu puolueettomasti. Opinnäytetyön 

luotettavuuden lisäämiseksi on pyritty käyttämään lähteinä monipuolisesti koti-

maisia ja kansainvälisiä kirjallisuuslähteitä sekä vertaisarvioituja artikkeleita. 

Opinnäytetyön jatkotutkimusaiheina voivat olla esimerkiksi pienhankintaohjeiden 

vaikutukset pienhankintaosaamiseen HUS Kiinteistöt Oy:ssä tai käytössä olevan 

kilpailutusjärjestelmän organisaation sisäisten käyttöohjeiden lisääminen pien-

hankintaohjeisiin. 
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Liite 1. Teemahaastattelun runko 1 

 
Ilmiön/yrityksen taustatiedot 
 
Teemahaastattelun toteutus 
Haastattelija:   Karoliina Hartikainen 

Ajankohta:   30.3.2023 

Kesto:   12:00-13:30 

Haastateltavat henkilöt:   x ja x 

Asema:   Hankinta-asiantuntijat 

Tutkimuksen tavoitteet esitetty: Kyllä 

 

Teemat 
Teema 1   Pienhankintojen näkyminen työtehtävissä 

Teema 2   Konsultaatiot ja neuvominen 

Teema 3   Tärkeät osaamisalueet pienhankinnoissa 

Teema 4   Kehitysehdotukset  
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Liite 2. Teemahaastattelun runko 2 

 
Ilmiön/yrityksen taustatiedot 
 
Teemahaastattelun toteutus 
Haastattelija:   Karoliina Hartikainen 

Ajankohta:   4.4.2023 

Kesto:   12:00-13:30 

Haastateltavat henkilöt:  x ja x 

Asema: Hankinta-asiantuntijat ja varaston työnte-

kijä 

Tutkimuksen tavoitteet esitetty: Kyllä 

 

Teemat 
Teema 1   Pienhankintojen näkyminen työtehtävissä 

Teema 2   Konsultaatiot ja neuvominen 

Teema 3   Tärkeät osaamisalueet pienhankinnoissa 

Teema 4   Kehitysehdotukset  

 

 

 


